junio. 

Item alias: Ludovicus, domini regis Francorum primogenitus, universis ad quos littere 

presentes pervenerint, salutem. Noveritis quod nos burgenses Duaci tenebimus ad 
bonas [co}nsuetudines ad quas Philippus bane memorie, quondam cames Flandrie, eos 

tenuit, et quod nullam pacem faciemus cum comite Fernando ve/ cum regina, 

comitissa Flandrie, sine eis. Et si nos viderimus fortericiam in villa Duaci, que nabis 
placeat et quam passim us vel velimus tenere, nos eis reddemus hostagios suas, quando 

[perfecto erit} fortericia, ad gratum et voluntatem nostram. Actum in castris [apud 
Insu/am}, anno Domini M0 eco tercio decima, mensejunio. 

Item alias : Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis presentes litteras 
inspecturis, sa lu tem. Noveritis quod nos tenebimus burgenses nostros Duaci ad bonas 

consuetudines ad quas eos tenuit Philippus bane memorie, quondam cames Flandrie, 

nec sine eis pacem faciemus cum comite Fer[nando). In cu ius rei memoriam et 

testimonium, presentem paginam sigilli nostri fecimus [auctoritate comm}uniri. 

Actum Duaci, anno Domini mi/lesimo ducentesimo vicesimo tercio, mense no[vembris}. 

In cujus rei testimonium, presentibus litteris nostrum fecimus apponi Sig ilium. Actum 
Pa risi us anno Domini M0 ducentesimo octogesimo quarto mense julio624• 

Dans cet acte, le roi de France confirmait des chartes de ses prédécesseurs (qui 

eux-mêmes confirmaient les coutumes octroyées par le comte de Flandre, 

Philippe d'Alsace, avant 1188), mais celles-ci sont elles-mêmes des chartes 

générales qui n'énumèrent pas avec précision les privilèges ou les coutumes des 

Douaisiens. On rencontre six chartes de ce type dans le corpus. 

Soulignons enfin que le roi ne confirmait pas que des lettres de ses 

prédécesseurs. Il lui arrivait également de confirmer d€s chartes concédées par 

624 ORF, Xl, p. 357. Les trois actes insérés, non édités dans les Ordonnances, sont pour leur 
part tirés de jan Buntinx, Charles Verlinden et Georges Espinas (éds.), Privilèges et chartes de 
franchises ... , vol. 1, p. 223-224. 
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ses vassaux. Par exemple, en septembre 1346, Philippe de Valois confirma un 

acte confirmatif qu'Othon IV et Mahaut, comte et comtesse d'Artois, avaient 

délivré à Arras en janvier 1303 625. De la même façon, en 1351, Jean II confirma 

un acte du roi d'Angleterre, Édouard 1er, octroyé à Abbeville en 1288626. Ces actes 

avaient une signification particulière; nous nous y attarderons aux